

## Consultas Realizadas

# Licitación 408552 - Adquisición de sillas de ruedas, muletas y otros para Servicio Social

### Consulta 1 - Requisito Documental

Consulta	Fecha de Consulta	05-04-2022
<p>Se agreguen al Pliego de Bases y Condiciones –adenda mediante-, los documentos citadas más abajo, los cuales son exigidos por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria para comercializar equipos médicos hospitalarios de uso humano, a objeto de evitar que empresas no constituidas legalmente (de portafolio) puedan participar en llamados públicos de gran envergadura y que son vitales para la salud y la vida de las personas.</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Certificado de Buenas Practicas de Almacenamiento y Deposito vigente al momento de la apertura de ofertas emitido por la DNVS del MSPYBS y que deberá permanecer vigente todo el tiempo que dure el contrato. En el mismo deberá figurar el/los Establecimientos del rubro hospitalario declarados por el contribuyente en la SET con fecha anterior a la apertura de sobres.</li><li>• Presentar Constancia de RUC de la SET (Donde deben figurar la/s oficina/s y depósito/s - Establecimientos del rubro hospitalario del contribuyente - declarados en el llamado por el oferente antes de la fecha de apertura de sobres.</li></ul>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-04-2022
<p>Ajustarse al PBC, considerando que dicha acción de llevarse a cabo determinará la limitación, obstrucción, restricción o impedimento de la libre competencia del mercado establecido por Ley. Además si consideramos llevar adelante dicha acción, la contratante se expone a vulnerar el principio de igualdad y libre competencia establecida en la norma, el cual otorga la posibilidad de participación sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública a los oferentes.</p> <p>En cuanto al segundo punto de la consulta, Se recuerda que la encargada de la habilitación y certificación de los oferentes del presente rubro es la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria del MSPYBS.</p>		

## Consulta 2 - Requisito Documental

Consulta	Fecha de Consulta	05-04-2022
<p>Solicitamos se sustituya el siguiente requerimiento establecido en el Apartado "Requisito documental para evaluar la capacidad técnica", numeral 5), pág. 21 del PBC.</p> <p>El oferente deberá presentar Constancia de Registro y Habilitación con el listado de los productos habilitados vigentes al momento de la apertura, para Importar y Comercializar, expedida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria dependiente del MSPyBS, en el que deberán constar los productos ofertados, identificados con resaltador y Constancia de Solicitud de renovación de dicho documento, expedida por el MSPyBS.</p> <p>Y se modifique por el siguiente requisito documental:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• Registro Sanitario de los equipos ofertados vigentes al momento de la apertura de sobres, expedidos por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria dependiente del MSP y BS.</li></ul> <p>JUSTIFICACIÓN: Lo solicitado originalmente, aplica más bien para la adquisición de insumos y medicamentos de uso hospitalario, y no para la compra de equipos médicos que dado su naturaleza, debe solicitarse Registro Sanitario vigente expedido por el Ministerio de Salud, el cual habilita al oferente concursante, a la comercialización de los bienes licitados, encontrándose apto de esa manera, a concursar en licitaciones públicas desde el año 2020, con el fin de que empresas de portafolios no puedan participar de la convocatoria. Cabe que destacar que todas las empresas dedicadas al ramo objeto de esta licitación y que se hallen legalmente constituidas en el territorio de la República, poseen la documentación propuesta líneas arriba.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2022
Ver adenda Nro 1		

## Consulta 3 - ITEM 2 – SILLA DE RUEDA PLEGABLE:

Consulta	Fecha de Consulta	05-04-2022
<p>DONDE SOLICITAN: Ruedas posteriores con cubiertas inflables aro de acero o plástico duro.</p> <p>Solicitamos permitan cotizar con ruedas posteriores con cubiertas sólidas o inflables, de manera a dar participación a distintos tipos de fabricantes y no limitar la participación.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-04-2022
<p>Ajustarse al PBC</p> <p>La convocante solicita que la rueda posterior sea de tamaño aro 24 y las cubiertas sean inflables por la razón de que la durabilidad de las mismas solicitadas de acuerdo al manejo y zonas por donde viven y recorren nuestros usuarios le da un mayor tiempo de vida no solo a la silla completa si no también las ruedas de la misma, y también que las cubiertas son más factibles de reparar ante cualquier situación que tenga la misma (parchado, inflado y cambio de la misma) todo esto se adapta según manifestaciones de nuestros propios usuarios que son los utilitarios finales de las mismas.</p>		

**Consulta 4 - ITEM 1 – SILLA DE RUEDA PLEGABLE:**

Consulta	Fecha de Consulta	05-04-2022
----------	-------------------	------------

DONDE SOLICITAN: Ruedas posteriores con cubiertas inflables, aro tamaño 24.  
Solicitamos permitan cotizar con ruedas posteriores con cubiertas sólidas o inflables, de manera a dar participación a distintos tipos de fabricantes y no limitar la participación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-04-2022
-----------	--------------------	------------

Ajustarse al PBC  
La convocante solicita que la rueda posterior sea de tamaño aro 24 y las cubiertas sean inflables por la razón de que la durabilidad de las mismas solicitadas de acuerdo al manejo y zonas por donde viven y recorren nuestros usuarios le da un mayor tiempo de vida no solo a la silla completa si no también las ruedas de la misma, y también que las cubiertas son más factibles de reparar ante cualquier situación que tenga la misma (parchado, inflado y cambio de la misma) todo esto se adapta según manifestaciones de nuestros propios usuarios que son los utilitarios finales de las mismas.

**Consulta 5 - ITEM 9 – COLCHON DE AIRE:**

Consulta	Fecha de Consulta	05-04-2022
----------	-------------------	------------

DONDE SOLICITAN: Fabricados en pvc 100% virgen, atóxico en el color azul. -  
Solicitamos permitan cotizar colchones fabricados en pvc de grado médico, mejor a lo solicitado, de manera a contar con productos realmente para uso médico.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-04-2022
-----------	--------------------	------------

La convocante solicita que el potencial oferente se ajuste al PBC, considerando que el área técnica ha elaborado las Especificaciones Técnicas conforme a las necesidades de nuestros usuarios y a las ofertas del mercado Nacional, además se informa que año tras año la Institución ha contado con varios oferentes en el presente rubro de licitaciones por lo que de ninguna manera limita la participación.  
Empresas del rubro que cuentan con los bienes requeridos;  
Minardi S.R.L., Distribuidora Asunción de Néstor Vega Soria, Cirumed, SIEGEN S.A., CEIDOR S.R.L., GAESA S.A., ARGON S.R.L., V&V S.A., y todas las cadenas de farmacias del país, por lo que se deja en evidencia que el Potencial oferente pretende ajustar las bases concursales "a su conveniencia"

**Consulta 6 - ITEM 9 – COLCHON DE AIRE:**

Consulta	Fecha de Consulta	05-04-2022
----------	-------------------	------------

DONDE SOLICITAN: Fabricados en pvc 100% virgen, atóxico en el color azul. -  
Solicitamos permitan cotizar con colores según cada fabricante, y no limitar exclusivamente al color azul que no hace en nada en cuanto a la prestación del producto para con el paciente, en todo caso que esta especificación sea considerada como opcional.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-04-2022
-----------	--------------------	------------

La convocante solicita que el potencial oferente se ajuste al PBC, considerando que el área técnica ha elaborado las Especificaciones Técnicas conforme a las necesidades de nuestros usuarios y a las ofertas del mercado Nacional, además se informa que año tras año la Institución ha contado con varios oferentes en el presente rubro de licitaciones por lo que de ninguna manera limita la participación.  
Empresas del rubro que cuentan con los bienes requeridos;  
Minardi S.R.L., Distribuidora Asunción de Néstor Vega Soria, Cirumed, SIEGEN S.A., CEIDOR S.R.L., GAESA S.A., ARGON S.R.L., V&V S.A., y todas las cadenas de farmacias del país, por lo que se deja en evidencia que el Potencial oferente pretende ajustar las bases concursales "a su conveniencia"

## Consulta 7 - Ítem N° 2 Silla de ruedas plegable

Consulta	Fecha de Consulta	06-04-2022
SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ítem N° 2 Silla de ruedas plegable, dice: "Piernera abatible y desmontable" Respetuosamente solicitamos a la Convocante que este quede de la siguiente manera: Piernera abatible y desmontable (opcional). -		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-04-2022
Ajustarse al PBC La convocante solicita que las sillas solicitadas tengan "piernera abatible y desmontable" y que no sea opcional, ya que la mayoría de los diagnósticos de nuestros usuarios tienen la necesidad de regular las alturas de las piernas, no solo por el problema mismo que aqueja al usuario sino también por el tiempo que pasan en la misma donde le dan un reposo temporal recomendado por los médicos de nuestra Institución		

## Consulta 8 - Constancia de Registro y Habilitación con el listado de los productos habilitados

Consulta	Fecha de Consulta	06-04-2022
Requisito documental para evaluar la capacidad técnica. Numeral 5, dice: El oferente deberá presentar Constancia de Registro y Habilitación con el listado de los productos habilitados vigentes al momento de la apertura, para Importar y Comercializar, expedida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria dependiente del MSPyBS, en el que deberán constar los productos ofertados, identificados con resaltador y Constancia de Solicitud de renovación de dicho documento, expedida por el MSPyBS Respetuosamente solicitamos a la Convocante solicitar esta documentación como sigue: El oferente deberá presentar Constancia de Registro y Habilitación. Con el listado de los productos habilitados vigentes al momento de la apertura, para Importar y Comercializar, expedida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria dependiente del MSPyBS, en el que deberán constar los productos ofertados, identificados con resaltador o Constancia de Solicitud de renovación o Inicio de Trámite de Registro; de dicho documento expedida por el MSPyBS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2022
Ver adenda Nro 1		

## Consulta 9 - Ítem N° 2 Silla de ruedas plegable

Consulta	Fecha de Consulta	06-04-2022
SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Ítem N° 2 Silla de ruedas plegable, dice: "Cobertor acolchado sintético" Respetuosamente solicitamos a la Convocante que este quede de la siguiente manera: Cobertor acolchado sintético (opcional)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-04-2022
Ajustarse al PBC La convocante solicita que las sillas tengan el "cobertor acolchado sintético" y que no sea opcional ya que esto implica darle mayor comodidad a los usuarios que pasan la mayoría del tiempo sobre la silla, sin el cobertor el usuario por el paso del mismo adquiere mayor probabilidad de roces constantes (por el peso del usuario) con el material de la silla y crear paspaduras		